
  
  

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN TỈNH SÓC TRĂNG 

TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NÔNG THÔN 

  

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

“ TRẠM CẤP NƯỚC TẬP TRUNG 

LONG HƯNG, HUYỆN MỸ TÚ, 

TỈNH SÓC TRĂNG” 
(Nâng công suất khai thác) 

Sóc Trăng, năm 2024 



  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN TỈNH SÓC TRĂNG 

TRUNG TÂM NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NÔNG THÔN 

  

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

“ TRẠM CẤP NƯỚC TẬP TRUNG 

LONG HƯNG, HUYỆN MỸ TÚ, 

TỈNH SÓC TRĂNG” 
(Nâng công suất khai thác) 



 
  

  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Trạm cấp nước tập trung Long Hưng, 
[...]
chỗ, tường gạch ống sơn nước, mái lợp tole, đóng trần bằng tấm nhựa 

- Nhà quản lý: nhà cấp 4, kết cấu BTCT M200 đỗ tại chỗ, tường gạch ống 

sơn nước, mái lợp tole, đóng trần bằng tấm nhựa. 

Tuyến ống mạng: ống nhựa PVC D114mm – D200mm với tổng chiều 

dài 7.498 m. 

- 

- Giếng khoan: sử dụng 2 giếng khoan hiện hữu có công suất 20m3/h. 

Tầng chứa nước khai thác là tầng Miocen trên (n1
3) đối với giếng LH1 với chiều 

sâu khai thác của giếng 438 m, tầng Pleistocen giữa - trên (qp ) đối với giếng 2 -3 

LH2 với chiều sâu khai thác của giếng 122 m. 

Chủ dự án: Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Sóc Trăng 
Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật môi trường CDM Sóc Trăng 

36 



  
  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “ Trạm cấp nước tập trung Long Hưng” 

➢ Đối với giếng hiện hữu ký hiệu là LH1 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 105o30’, múi chiếu 6o): X = 1073223; Y = 530324). Khai thác ở tầng 

Miocen trên (n1
3) chiều sâu đoạn khai thác nước là 438 m. Công trình bao gồm 

0 1 giếng khoan với các thông số như sau: 

Từ +0,0 đến 200,0m: Chống ống chống nhựa uPVC 220mm. Trám 

cách ly xung quanh thành lỗ khoan bằng xi măng nguyên chất. 

Từ 200,0 đến 300,0m: Chống ống chống nhựa uPVC 140mm. Trám 

cách ly xung quanh thành lỗ khoan bằng sét. 

+ 

+ 

+ Từ 300,0 đến 423,0m: Chống ống lọc INOX 140mm. Chèn sỏi xung 

quanh. 

+ Từ 423,0 đến 438,0 m: Chống ống lắng nhựa uPVC 140mm. Chèn sỏi 

xung quanh. 

+ Đổ bệ bê tông kích thước 1,0x1,0x0,5m. 

Đối với giếng mới ký hiệu là MH2 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến ➢ 

trục 105o30’, múi chiếu 6o): X = 1073232; Y = 5530315). Khai thác ở tầng 

Pleistocen giữa - trên (qp ),, chiều sâu đoạn khai thác nước là 122 m. Công 2 -3 

trình bao gồm 01 giếng khoan với các thông số như sau: 

Từ +0,0 đến 60,0m: Chống ống chống nhựa uPVC 220mm. Trám 

cách ly xung quanh thành lỗ khoan bằng xi măng nguyên chất. 

Từ 60,0 đến 87m: Chống ống chống nhựa uPVC 140mm. Trám cách 

ly xung quanh thành lỗ khoan bằng sét. 

+ 

+ 

+ Từ 87 đến 92 m: Chống ống lọc INOX 140mm. Chèn sỏi xung quanh. 

+ Từ 92 đến 122 m: Chống ống lắng nhựa uPVC 140mm. Chèn sỏi 

xung quanh. 

+ Đổ bệ bê tông kích thước 1,0x1,0x0,5m. 

Phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của dự án “Trạm 

cấp nước tập trung Long Hưng”(Nâng công suất- khoan thêm giếng) tại thửa đất 

3 24, tờ bản đồ địa chính số 5 tọa lạc tại ấp Mới, xã Long Hưng, huyện Mỹ Tú, 

tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau: 

Bảng 1.3: Phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh 

Chủ dự án: Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Sóc Trăng 
Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật môi trường CDM Sóc Trăng 

37 



  
  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “ Trạm cấp nước tập trung Long Hưng” 

Phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy 

nước sinh hoạt tính từ miệng giếng (m) 
Số hiệu giếng/tọa độ (VN2000, 
105030’, múi chiếu 60) 

Hướng Hướng Hướng Hướng 

Bắc Đông Tây Nam 

LH1 (X: 1073223; Y: 530324) 

LH2 (X: 1081648; Y: 530315) 

2,5 1,5 25,0 

18,0 

10,0 

20,0 12,0 16,0 

1 .2.2. Các hạng mục công trình phụ trợ 

Hàng rào, sân đường – thoát nước: xây tường gạch kết hợp song sắt, kết 

cấu trụ, móng hàng rào bằng BTCT M200 đổ tại chỗ. 

Hệ thống điện toàn trạm: trạm biến áp 3 pha/30 kVA. 

.2.3. Các hạng mục công trình bảo vệ môi trường 

Khu vực chứa chất thải nguy hại: Diện tích khu vực chứa CTNH là 2m2. 

- 

- 

1 

- 

Dự án bố trí 03 thùng (thể tích 90 lít) có nắp đậy, nhãn cảnh báo. Hợp đồng với 

đơn vị có chức năng thu gom, xử lý theo quy định theo Thông tư số 
0 2/2022/TT-BTNMT Quy định chi tiết nội dung một số điều của Luật Bảo vệ 
môi trường. 

- Nhà vệ sinh – hầm tự hoại: Dự án xây dựng 01 nhà vệ sinh; Kết cấu: nền 

tráng xi măng, lót gạch; có lắp đặt bể tự hoại 1,44 m3 kết cấu: đáy, nắp bằng 

BTCT đá 1x2 M200, thành xây gạch thẻ dày 200mm. 

- Bể lắng bùn: diện tích 20 m2, là nơi chứa nước + cặn thoát ra từ quá 

trình rửa ngược, súc bồn lắng và bể lọc. Kết cấu BTCT M200. 

Hệ thống thoát nước mưa: - 

Nước mưa được hệ thống sê nô thu gom độ dốc 2% và thoát xuống qua 

ống thoát nước mưa PVC D90. Xây dựng rãnh thoát nước mưa kích thước 0,5m 

x 0,5m có hố ga lắng cặn. 

- Hệ thống thoát nước thải: rãnh thoát nước thải kết cấu BTCT, kích thước 

,5m x 0,5m dẫn về bể lắng bùn. 

Danh mục máy móc, thiết bị 

0 

* 

Các máy móc thiết bị của cơ sở, được nêu trong bảng sau: 

Bảng 1.4. Danh mục máy móc, thiết bị của cơ sở 

Chủ dự án: Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Sóc Trăng 
Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật môi trường CDM Sóc Trăng 

38 



  
  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “ Trạm cấp nước tập trung Long Hưng” 

Tình trạng hiện 
TT Tên thiết bị Đặc điểm kỹ thuật – xuất xứ 

tại 

- 

- 

- 

- 

- 

Loại: Bơm chìm. 
Lưu lượng: 40 m3/h, H = 38m. 

Điện: 03pha, 380V, 50 Hz. 

Điện năng tiêu thụ: 8,0 kWh 

Vật liệu chế tạo: Thay mới, bơm 
có công suất 1 Bơm chìm cấp 1 

+ 

+ 

Guồng: Gang. 
4 0m3/h 

Cánh quạt: Đồng. 

+ 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Trục: Thép không gỉ. 
Số lượng: 01 cái. 

Loại: Bơm chìm. 
Lưu lượng: 40 m3/h, H = 31m. 

Điện: 03pha, 380V, 50 Hz. 

Điện năng tiêu thụ: 8,0 kWh 

Vật liệu chế tạo: Thay mới, bơm 
có công suất 1 Bơm chìm cấp 2 

+ 

+ 

Guồng: Gang. 
4 0m3/h 

Cánh quạt: Đồng. 

+ 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Trục: Thép không gỉ. 
Số lượng: 01 cái. 

Loại: Bơm trục ngang. 
Lưu lượng: 40 m3/h, H = 31m. 

Điện: 03pha, 380V, 50 Hz. 

Điện năng tiêu thụ: 5,5 kWh 

Vật liệu chế tạo: Bơm cấp nước 

sử dụng 
2 

+ Guồng: Gang. 

+ Cánh quạt: Đồng. 

+ 

- 

Trục: Thép không gỉ. 
Số lượng: 03 cái. 

- Loại: Ly tâm trục ngang, áp 

trung bình. 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Lưu lượng: Q = 3 m3/phút 

Điện: 03pha, 380V, 50 Hz. 

Điện năng tiêu thụ: 0,75 kWh 

Vật liệu chế tạo: bằng Gang. 

Số lượng: 01 cái. 

Xuất xứ: Việt Nam. 

Hình dáng: Trụ đứng. 

Lưu lượng: 150 s/l, H = 200 s/l. 

Điện: 01 pha, 220V, 50 Hz. 

Điện năng tiêu thụ: 0,4 kWh 

Số lượng: 01 cái. 

3 

4 

Quạt gió 

Máy khuấy dung 

dịch clo 

Chủ dự án: Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Sóc Trăng 
Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật môi trường CDM Sóc Trăng 

39 



  
  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “ Trạm cấp nước tập trung Long Hưng” 

Tình trạng hiện 
TT Tên thiết bị Đặc điểm kỹ thuật – xuất xứ 

tại 

- 

- 

- 

- 

- 

Loại: Bơm trục ngang. 
Lưu lượng: 70 m3/h, H = 30m. 

Điện: 03pha, 380V, 50 Hz. 

Điện năng tiêu thụ: 3,0 kWh 

Vật liệu chế tạo: 
5 Bơm rửa lọc 

+ 

+ 

Guồng: Gang. 

Cánh quạt: Đồng. 

+ 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Trục: Thép không gỉ. 
Số lượng: 01 cái. 

Xuất xứ: OBL - Italy. 

Loại: Piston. 

Lưu lượng: 18 l/h. 

Điện: 03 pha. 

Điện năng tiêu thụ: 0,2 kWh 

Vật liệu chế tạo: Đầu bơm Inox 

Bơm định lượng 

Clorine 
6 

7 

3 

- 

16. 

Số lượng: 01 cái. 

Máy phát điện 

dự phòng 
- 

1 .2.4. Đánh giá việc lựa chọn công nghệ, hạng mục công trình và hoạt động 

của dự án có khả năng tác động xấu đến môi trường 

a. Lựa chọn nguồn nước 

Nguồn nước dưới đất: Khai thác 02 giếng khoan tại trạm 

Ưu điểm: 

- 

- 

Chất lượng nước ổn định 

Ít bị ảnh hưởng theo mùa mưa, mùa khô, hạn mặn 

Nhược điểm: 

- Trữ lượng khai thác ít, hạn chế 

- Chất lượng nước nhanh chóng suy giảm khi khai thác quá mức, ảnh 

hưởng nghiêm trọng đến tầng địa chất và tài nguyên nước ngầm. 

b. Phương án, lựa chọn dây chuyền công nghệ 

Dựa vào tính chất nước nước dưới đất khai thác tại dự án: 

- Có hàm lượng sắt cao 6-10 mg/l 

Chủ dự án: Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Sóc Trăng 
Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật môi trường CDM Sóc Trăng 

40 



  
  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “ Trạm cấp nước tập trung Long Hưng” 

- 

- 

Bị nhiễm nhẹ các chỉ số mangan, asen... 

Bị suy giảm và nhiễm nhẹ các chỉ số như amoni. 

Từ các đặc tính yêu cầu trên, Chủ dự án chọn phương án dây chuyền xử lý 

nước sau: Tháp làm thoáng cưỡng bức – lắng – lọc công suất 1.800 m3/ngày 

đêm. 

Ưu điểm: 

+ Có kích thước nhỏ gọn, phù hợp cho khu vực trạm xử lý nước có diện 

tích hạn chế; cung cấp và lắp đặt nhanh, giá thành kinh tế hơn so với phương án 
xây dựng bằng BTCT… 

+ 

+ 

Hệ thống vận hành tốt trong việc xử lý nước dưới đất. 

Trong bể lắng có lớp lọc lỏng-bùn, tầng cặn lơ lửng, vừa đóng vai trò bể 
lắng cũng như một bể lọc lỏng. 

+ Bể lọc trọng lực tự rửa hở có chiều dày lớp cát lọc lớn 0,8 – 1,2 mét 

nên luôn đảm bảo ổn định chất lượng nước đầu ra theo tiêu chuẩn QCVN 01- 

1 :2018/BYT. Đảm bảo xử lý triệt để vấn đề về ô nhiễm hữu cơ và kim loại nặng. 

Quá trình rửa ngược không cần sử dụng bơm rửa ngược, tiết giảm chi phí đầu tư 
ban đầu. 

+ Hệ thống có khả năng vận hành quá tải với hệ số lớn. 

Nhược điểm: 

Hệ thống cần thời gian vận hành khởi động ban đầu để hình thành các 

tầng, lớp hoạt động. 

Kết luận: Từ các phân tích trên, chủ dự án chọn Tháp làm thoáng cưỡng 

+ 

bức – lắng – lọc là công nghệ xử lý cho “Trạm cấp nước tập trung Long 

Hưng”(Điều chỉnh lưu lượng khai thác) với các tiêu chí an toàn cấp nước, đơn 
giản dễ vận hành, chi phí bảo dưỡng thấp. 

1 .3. Nguyên, nhiên, vật liệu, hóa chất sử dụng của dự án; nguồn cung cấp 

điện, nước và các sản phẩm của dự án. 

1 .3.1. Nguyên, nhiên, vật liệu hóa chất sử dụng cho hoạt động dự án 

Nhu cầu sử dụng nguyên, nhiên, vật liệu, hóa chất phục vụ cho hoạt động 

của dự án như sau: 

+ Hóa chất dùng để khử trùng nước là chlorine khoảng 8g/m3 (tương 

đương 16 kg/ngày), với thời gian lưu nước là 15 phút. 

Chủ dự án: Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Sóc Trăng 
Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật môi trường CDM Sóc Trăng 

41 



  
  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “ Trạm cấp nước tập trung Long Hưng” 

+ Phèn nhôm PAC khoảng 1g/m3 nước (tương đương 2 kg/ngày) Thời 

gian lưu nước đối với hóa chất PAC là 60 phút. 

+ 

- 

NaOH: khoảng 1 kg/ngày. 

Nhu cầu về vật liệu lọc: 

+ Cát lọc thạch anh khối lượng sử dụng khoảng 1,2 m3/năm. Cát thạch 

anh là loại cát có thành phần chính là thạch anh, là vật liệu lọc nước có kích 

thước nhỏ, dạng hạt, nhiều góc cạnh, có màu trắng đục hoặc vàng nâu. 

+ Đá các loại khối lượng sử dụng khoảng 2-3 m3/năm. 

1 .3.2. Nguồn cung cấp điện 

Dự án sử dụng điện từ lưới điện quốc gia để phục vụ cho các hoạt động 
của dự án. 

Nhu cầu sử dụng điện cho mục đích cấp nước và sinh hoạt tại dự án ước 

tính khoảng 10.000 kWh/tháng. 

1 .3.3. Nhu cầu về nước: 

Nguồn nước cấp sử dụng tại dự án được khai thác từ nguồn nước dưới đất 

tại dự án. Dự án có 02 giếng khoan (LH1 và LH2) khai thác phục vụ hoạt động 

của dự án. Tầng chứa nước khai thác là tầng Pleistocen giữa - trên (qp ) đối với 2 -3 

giếng LH2 với chiều sâu khai thác của giếng 438 m, tầng Miocen trên (n1
3) đối 

với giếng LH1 với chiều sâu khai thác của giếng 122 m. 

- Nước cấp cho nhu cầu sinh hoạt: Theo QCVN 01:2021/BXD thì định 

mức cấp nước cho nhu cầu sinh hoạt ≥ 80 lít/người/ngày. Lượng nước cấp cho 

mục đích sinh hoạt tại dự án là 0,08 m3/ngày.đêm (80 lít/ngày đêm x 1 người 

= 0,08 m3/ngày.đêm). 

Nước cấp cho hoạt động của trạm cấp nước (rửa tuyến ống mạng và 

Nước cấp cho hoạt động rửa lọc) khoảng 26,14 m3/ngày.đêm trong đó: 

Nước rửa tuyến ống mạng: Phát sinh từ quá trình súc rửa đường ống 

- 

+ 

định kỳ (3 tháng/lần) để loại bỏ lớp cặn bám trên đường ống trong quá trình hoạt 

động. Dự án sử dụng tuyến ống PVC ϕ 200 mm, chiều dài tuyến là 2.500 m và 

ống PVC ϕ 114 mm, chiều dài tuyến là 4.998 m. Tuy nhiên do tuyến ống rất dài 

nên chủ dự án chia thời gian để vệ sinh mỗi ngày khoảng 250 m trong thời gian 

3 0 ngày nên mỗi ngày phát sinh khoảng 2,62 m3/ngày. 

+ Nước cấp cho hoạt động rửa lọc: Theo kinh nghiệm thực tế của Trung 

Chủ dự án: Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Sóc Trăng 
Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật môi trường CDM Sóc Trăng 

42 

https://greenwater.com.vn/vat-lieu-loc-nuoc-gieng-khoan.html
https://greenwater.com.vn/vat-lieu-loc-nuoc-gieng-khoan.html
https://greenwater.com.vn/vat-lieu-loc-nuoc-gieng-khoan.html
https://greenwater.com.vn/vat-lieu-loc-nuoc-gieng-khoan.html
https://greenwater.com.vn/vat-lieu-loc-nuoc-gieng-khoan.html
https://greenwater.com.vn/vat-lieu-loc-nuoc-gieng-khoan.html
https://greenwater.com.vn/vat-lieu-loc-nuoc-gieng-khoan.html
https://greenwater.com.vn/vat-lieu-loc-nuoc-gieng-khoan.html


  
  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “ Trạm cấp nước tập trung Long Hưng” 

tâm nước sạch và phát triển nông thôn tỉnh Sóc Trăng, lượng nước rửa lọc cụm 

xử lý bằng 1% công suất thiết kế (công suất 2.900 m3/ngày.đêm) tương đương 

2 9 m3/ngày. 

Lượng nước cấp sử dụng pha hóa chất điều chỉnh pH, Chlorin của dự án 

khoảng 1 m3/ngày. 

- 

- Nước dự phòng PCCC: tùy vào quy mô đám cháy và lượng nước sử 
dụng để phục vụ cho công tác ứng cứu là khác nhau. Theo QCVN 01:2021/BXD 

thì lưu lượng nước cấp cho một đám cháy tối thiểu là 15 lít/s x 2 giờ do đó nhu 
cầu sử dụng nước phục vụ cho công tác phòng cháy chữa cháy là 108 m3. 

Bảng 1.5 Nhu cầu sử dụng nước tại dự án 

Nhu cầu sử 

dụng nước 

Số 

lượng 
TT Định mức Lưu lượng 

Nước sinh hoạt 

của công nhân, 

nhân viên 

0 ,08 QCVN 

1:2021/BXD 

0,08 
m3/ngày 

01 

người 
1 

0 m3/ngày đêm 

Nước cấp hoạt 

động của trạm 

cấp nước (rửa 

tuyến ống mạng 

và Nước cấp cho 

hoạt động rửa 

lọc) 

2 0,62 
2 - - - 

- 

m3/ngày đêm 

Nước cấp cho 

hoạt động pha 

hoá chất 

1 
3 

4 

- - 
m3/ngày đêm 

QCVN 

1:2021/BXD 
Nước cấp PCCC 

Tổng 

15 lít/s x 2 108 
0 

21,7 

(Nguồn: Trung tâm nước sạch và VSMTNT tỉnh Sóc Trăng, 2023) 

Tổng lượng nước cấp cần thiết để cung cấp cho dự án “Trạm cấp nước tập 

trung Long Hưng”(Nâng công suất- Khoan thêm giếng) khi đi vào hoạt động ổn 

định là 21,7 m3/ngày (không tính nước dự phòng cho công tác PCCC). 

1 .3.4. Các sản phẩm của dự án 

Dự án thực hiện khai thác nước để cung cấp nước sạch đáp ứng nhu cầu 

sử dụng của người dân tại khu vực sau khi hoàn điều chỉnh tăng lưu lượng thì 

quy mô công suất của dự án được năng lên là 2.900 m3/ngày.đêm, đường ống 

Chủ dự án: Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Sóc Trăng 
Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật môi trường CDM Sóc Trăng 

43 



  
  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “ Trạm cấp nước tập trung Long Hưng” 

cấp nước với chiều dài 7.498 m, tổng số hộ dân được cung cấp nước sạch 

khoảng 2.998 hộ dân. 

1 .4. Công nghệ sản xuất, vận hành 

Việc lựa chọn dây chuyền công nghệ xử lý nước là công việc rất quan 

trọng, nó không chỉ ảnh hưởng đến giá thành xây dựng, quản lý, vận hành hệ 
thống cấp nước mà còn ảnh hưởng đến chất lượng nước sau xử lý, chọn dây 

chuyền công nghệ xử lý nước dựa vào các tiêu chí cơ bản sau: 

Công nghệ của dự án là lắp đặt 01 cụm xử lý: Tháp làm thoáng cưỡng bức 

- lắng - lọc công suất 1.800 m3/ngày đêm. Được lựa chọn theo những ưu điểm 

như sau: 

+ Có kích thước nhỏ gọn, phù hợp cho khu vực trạm xử lý nước có diện 

tích hạn chế; cung cấp và lắp đặt nhanh, giá thành kinh tế hơn so với phương án 
xây dựng bằng BTCT. 

+ Hệ thống vận hành tốt trong việc xử lý nguồn nước dưới đất. 

+ Trong bể lắng có lớp lọc lỏng-bùn, tầng cặn lơ lửng, vừa đóng vai trò bể 
lắng cũng như một bể lọc lỏng. 

+ Bể lọc trọng lực tự rửa hở có chiều dày lớp cát lọc lớn 0,8 – 1,2 mét 

nên luôn đảm bảo ổn định chất lượng nước đầu ra theo tiêu chuẩn QCVN 01- 

1 :2018/BYT. Đảm bảo xử lý triệt để vấn đề về ô nhiễm hữu cơ và kim loại nặng. 

Quá trình rửa ngược không cần sử dụng bơm rửa ngược, tiết giảm chi phí đầu tư 
ban đầu. 

+ Hệ thống có khả năng vận hành quá tải với hệ số lớn. 

Bể lọc lần I 

(Lọc cặn và làm thoáng) 
Giếng khoan và 

bơm cấp I 
Bộ sục khí 

Ejector 

Châm clo 
Rửa lọc 

Mạng đường 

ống phân phối 
Bể chứa và bơm 

cấp II 

Bể lọc lần II 

(Vật liệu lọc cát thạch anh) 

Hình 1.3. Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý và cấp nước 

Chủ dự án: Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Sóc Trăng 
Đơn vị tư vấn:Công ty TNHH Kỹ thuật môi trường CDM Sóc Trăng 

44 


